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Caazapa, 12 de agosto de 2024

En cumplimiento a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22, elevamos a la Maxima Autoridad de la
Institucion el Informe resuitante del andlisis de las ofertas presentadas en el marco del procedimiento de la
Convocatoria: MCN “ADQUISICION DE BANDERAS” con 1D N° 442.884. a través de la modalidad de
Licitacion de Menor Cuantia Nacional.

En ese sentido, primeramente, resulta importante destacar que el Comité de Evaluacién de Ofertas ha sido
constituido por Resolucion N° 051/2024 de fecha 06 de mayo de 2024 indicandose que el mismo estara
conformado por: la Dra. Abog. MARGARITA MARIA MIRANDA BRITEZ - MIEMBRO DEL TRIBUNAL..
Prof. RAUL EMILIANO SOLIS CABRERA - JEFE DE PATRIMONIO Y SUMINISTRO. Lic. TANIA
MARIA LUJAN DAVALOS LARROZA - TECNICO ADMINISTRATIVO, Lic. SARA MARIA
DELCARMEN CARDOZO -TECNICO ADMINISTRATIVO. Una vez verificadas las ofertas, v de
conformidad a lo establecido en el Art. 62° del Decreto N° 9823/23 pasamos a expresar cuanto sigue:

1. ACTA DE APERTURA DE OFERTAS:

Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 30 de Julio de 2024. se ha procedido a la
apertura de las siguientes:

OFERENTES: Firmante de la Oferta | Foliacién RUC Correo Electrénico """:’"""“
César Augustc Armele
1.SAMAS SA. Maluff con Sin Foliacion | 80025045-1 samas@samas.com.py 7.212.700
C..N°531.714
2. FRANCI Francisco Sabino Rotela
EMPRENDIMIENTOSde | Lopez con C.IN° 01AL26 787858-3 franci_rotela@hatmail.com 7.477.700
Francisco Rotela 787.853

1.2. OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE SOBRES: no se realiza
ninguna observacion.

Z. VERIFICACION DEL _CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER
SUSTANCIAL:

Posteriormente teniendo en cuenta que el Método de Evaluacion aplicado es: Basado tinicamente en precio;
se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de cada oferta respecto al cumplimiento de las
documentaciones basicas de caracter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 55° del Decreto
9823/23 y demas disposiciones que rigen a las Compras Piblicas, observandose lo siguiente:
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i e - __FranciscoRotela
a) Formulario de Oferta y lista de precios, debidamente ; .

completado, sellado y firmado por el oferente 0 su CUMPLE s
representante. (Descargado del SICP) * B
b) Garantia de Mantenimierito de Oferta debidamente CUMPLE CUMPLE
extendida. * ‘

¢) Documentos que acrediten la existencia legal de la . | .

persona juridica tales como la Escritura Pablica de CUMPLE ‘ (:e?s(ﬁ]};]i":ii;)
Constitucion y protocolizacion de los Estatutos Sociales. * | '

d) Documentos que acrediten las facultades del firmante de la CUMPLE I CUMPLE

oferta. * | | ‘
e) Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de “ CUMPLE \ CUMPLE "
la oferta* \ [ |

f) Constancia de Inscripcion en ¢l registro unico de CUMPLE CUMPLE
contribuyentes - RUC. *

2.1-CAPACIDAD LEGAL:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su
Decreto Reglamentario y en consecuencia, en el Pliego de Bases y Condiciones, apartado Requisitos de
Participacion y Criterios de Evaluacion, punto Requisitos de Calificacion. Capacidad Legal, este Comité de
Evaluacion de Ofertas ha procedido al siguiente analisis:

2.1.1 Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y
ademds las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

Esta verificacion ha sido constatada en el punto anterior del presente informe de evaluacion, teniendo en cuenta
que el mismo se encuentra como Declaracion Jurada dentro del formulario de ofertas: el cual ha demostrado
que todos los oferentes CUMPLEN, con este requisito.

2.1.2  Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N°7021/22.

2.1.3  Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH
del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

2.1.4 Sise constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si tal situacion le impedird ejecutar el
contrato, exponiendo los motivos para aceptar 0 rechazar la oferta, segiin sea el caso.

2.1.5 Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estdndares establecidos, y cotejard los datos con las personas
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Sfisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el
objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion,
accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los
incisos g), h), i), y j) de la Ley 7021/22.

En cuanto a los puntos 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 v 2.1.5, se ha procedido al analisis con respecto a las Prohibiciones y
Limitaciones del Articulo N° 21, de la Ley 7021/22, de los representantes y/o miembros de las ofertas recibidas,
conforme a las verificaciones en los registros de la base de datos de la Convocante, en la pagina web del MEF
(https://datos.hacienda.gov.py/data/nomina) y de la Secretaria de la Funcion Puablica - SFP
(hitps://datos.sfp.gov.py/data/funcionarios) y por ultimo en la base de datos de la pagina web de la Direccion
Nacional de Contrataciones Publicas — DNCP (htips://www.contrataciones.gov.py/buscador/sanciones.html), conforme
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a los datos proporcionado en el Formulario de Declaracion de Personas, que se detalla en el siguiente cuadro::

Conforme 2 la base de datos | Tne.“g” “h™ “i" y " de
OFERENTES: Propietarios o miembros de la firma | "4\ Convocante,del | Art.21. Canforme a la base
| i 'SINARH y de la SFP de datos de la DNCP.

Cesar Augusto Armele Maluff, con

C.L.N°531.714 SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Katia Miriam Armele de Gini, con

C.1.N°661.180 SIN REGISTRO SIN REGISTRO
SAMAS S.A. : -

Norma Magali Armele de Montero, 4
RUC 80025045-1 con C.1. Nog531_7] 5 SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Sonia Leyla Armele de Gaston, con

CLN°661.182 SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Marina Beatriz Armele Maluff, con

C.ILN°661.183 SIN REGISTRO SIN REGISTRO
WRANCL F i Sabino Rotela L6
EMPRENDIMIENTOS C’f";s;"‘.fg? sasé"" otela LOpez, con SIN REGISTRO SIN REGISTRO
RUC 787858-3 o ’

Conforme a lo cotejado precedente, este Comité de Evaluacion considera que los oferentes no se encuentran
con impedimentos legales para ejecutar el contrato.

3. VERIFICACION

DE_LAS OFERTAS

RESPECTO A LOS

DEMAS REQUISITOS

ESTABLECIDOS EN EL PBC:
En el presente apartado el Comité de Evaluacion de Ofertas se ha abocado al analisis de las ofertas recibidas a
los efectos de verificar su cumplimiento respecto a los demas requisitos solicitados en las Bases y Condiciones:

3.1. Verificacion de los documentos legales requeridos en el PBC: se ha procedido a la verificacion de los
demas documentos de la licitacion indicados en el Pliego de Bases y Condiciones:

3.1.1 Solicitudes de aclaracion de las ofertas y las respuestas de los oferentes:
De conformidad a lo establecido en los Art. 60° del Decreto N° 9823/23, se ha procedldo a solicitar a las
siguientes empresas la presentacion de documentos y aclaraciones pertinentes:
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a) Por Nota N° 06/24 de fecha 01 de Agosto de 2024, recibida por Francisco Rotela en fecha 01/08/24, se
ha solicitado a la firma FRANCI EMPRENDIMIENTOS la presentacion de los siguientes
documentos:

I- Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (*¥*)

2- Certificado de Cumplimiento Tributario. (**)

3-  Patente comercial del municipio en donde esié asentado el establecimiento del oferente. (**)

4-  Documento de Capacidad Técnica: Declaracion Jurada del Oferente en la cual manifieste que posee
capacidad suficiente para proveer los bienes ofertados en cantidad, tiempo y forma requerida.

Como consecuencia de la solicitud realizada, la firma FRANCI EMPRENDIMIENTOS, a través de la nota
ingresada con Mesa de Entrada N° 26/24 de fecha 02 de Agosto de 2024, presenta:

1- Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social N° 442552, fecha de emision 16/07/2024 con
fecha de vencimiento 14/08/2024.

2- Certificado de Cumplimiento Tributario N° 4270179990484, fecha de emision 16/07/2024 con fecha
de vencimiento 15/08/2024.

3- Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente, N° 106 del
Municipio de Coronel Oviedo, correspondiente al Ter y 2do semestre del afio 2024.

4- Declaracion Jurada del Oferente en la cual manifieste que posee capacidad suficiente para proveer los
bienes ofertados en cantidad, tiempo vy forma requerida.

Los documentos mencionados seran analizados en los siguientes puntos correspondientes.

Una vez realizadas las aclaraciones pertinentes por parte de la firma oferente, este Comité de Evaluacion ha
procedido a verificar su cumplimiento; y el de los demas oferentes, respecto a lo solicitado en las bases de la
contratacion, observandose cuanto sigue:

Otros Documentos requeridos en la Bases y \ ‘
Condiciones, Documentos Formales (**): MPRENUIMIEN
CUMPLE CUMPLE
a) Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) (Presenta Certificado N° (Presenta Certificado N°
4270179121010 vigente) 4270179990484 vigente)
. St 1 dad CUMPLE CUMPLE
I;) C‘erl‘tlflc*ado de Cumplimiento con la Segurida (Presenta Certificado N° 441279 (Presenta Certificado N°
ocial. (**) vigente) 442552 vigente)
. 5 i CUMPLE CUMPLE
©) Pa[edme IComebrlcna} d‘ei muglflpflo en do‘l(?) o (Presenta Patente Comercial (Presenta Patente Comercial
asentado el establecimiento del oferente. ( vigentc) Vigeiite)
i . CUMPLE
d) “Declaracion Jurada de Personas”, de conformidad CUMPLE (Prisith el doeimEnts
con el formulario estandar. (**) (Presenta ¢l documento requerido) ) i
Presenta
¢) Certificado de Producto y Empleo Nacional, Certificado de Origen de
NO PRESENTA : .
emitido por el MIC, en caso de contar (**) Producto y [;mggg% Nacional
N°17
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4. AJUSTE DE LAS OFERTAS POR ERRORES ARITMETICOS:

Teniendo en cuenta lo dispuesto en el inciso B) Evaluacidon basada unicamente en precio - I. Método de
presentacion de ofertas en sobre unico; nim. 2) del Art. 55° del Decreto N° 9823/23, se ha procedido a la
verificacion de las planillas de precio presentadas por las firmas oferentes que han cumplido con la
documentacion de caracter sustancial, resultando que ninguna de ellas presenta errores aritméticos.

5. MARGEN DE PREFERENCIA A L.OS PRODUCTOS NACIONALES:

En este punto se analiza los bienes nacionales que se encuentran dentro del rango del porcentaje para
beneficiarse del margen de preferencia conforme a la Ley N° 6575/20, “QUE ESTABLECE MECANISMOS
DE APOYO A LA PRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE
CONTRATACIONES PUBLICAS”; a través de los procesos de contrataciones piiblicas.

Todos items ofertados son de procedencias nacionales. para el analisis de este punto se considera lo siguiente:

v' La firma SAMAS S.A.: se ha verificado en la pag. Web del M.I.C.
(http://www.vue.org.py/pls/portal/ USUARIO CO.RPT _CON_CONSULTA_PUBLIC.SHOW_PARMS)
constatandose que la firma SAMAS S.A., no cuenta con el certificado de origen nacional correspondiente.

v" La firma FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Roiela: ha presentado en conjunto con su
oferta el Certificado de Origen de Producto y Empleo Nacional N° 173050, donde se indica la certificacion
como producto terminado BANDERA (BANDERA PARAGUAYA).

En conclusion y teniendo en cuenta que la firma SAMAS S.A. no cuenta con el Certificado de Origen Nacional
y la firma FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Rotela, si presenta el certificado de Origen Nacional;
no se aplica margen de preferencia de Origen Nacional, debido a que el precio mas bajo es del oferente que
cuenta con el certificado correspondiente, vy seguidamente se procede al analisis de los precios y demas.

6. EVALUACION DE LAS OFERTAS CON LOS DEMAS REQUISITOS DE CALIFICACION:

De conformidad a la disposicion contenida en el inciso B) Evaluacion basada vnicamente en precio:
I. Método de presentacion de ofertas en sobre unico, num. 3, 4, y 5 del Art. 55° del Decreto N” 9823/23; va
visto el analisis precedente en el punto 2 del presente informe de evaluacion, respecto al cumplimiento de la
documentacién de cardcter sustancial y verificado que no se ha presentado errores aritméticos conforme al

punto 4; ademas se comprueba que el margen de preferencia no se aplica segun lo indicado en punto 5 del
presente informe; por lo tanto, seguidamente, se procede a realizar la Evaluacion econdmica, y técnica, el cual
el sistema de adjudicacion es por él total, teniendo en cuenta el cuadro comparativo de precios, se selecciona
provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento
con otros requisitos de la contratacion. Si dicha oferta cumple con los requerimientos, sera declarada como la
oferta evaluada como la mas baja y propuesta para la adjudicacion. En caso de no serlo, se procedera a rechazar
dicha oferta y se continuara la evaluacion con la segunda oferta mas baja en precio, segln los parametros
indicados precedentemente, y asi sucesivamente.
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Firmas oferentes:

OFERENTES RUC N° OFERTA TOTAL
1-SAMAS S.A. 80025045-1 7.212.700 '
2-FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Rotela 787858-3 7.477.700

» Analisis de la oferta mas baja: FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Rotela.
En base a los precios unitarios, los documentos de la oferta, se evalia cada item de la oferta presentada por el
cferente como se detalla a continuacion:

a) Analisis de la Capacidad de Experiencia v Técnica requerida en el PBC:

REQUISITOS DEL PBC FRANCI EMPRENDIMIENTOS
de Francisco Rotela

EXPERIENCIA REQUERIDA:

Demostrar la experiencia en Provision de banderas con facturaciones
de venta, contratos u 6rdenes de compra, por un monto equivalente al CUMPLE

50% como minimo del monto total ofertado en el presente | Presenta contratos y facturas de los
procedimiento de contratacion, de los dltimos 3 afios 2021, 2022 y | Ultimos afios, por una sumatoria de Gs.
2023. Las sumatorias de las facturaciones, contratos u ordenes de | 25.021.500 superando ampliamente lo
compras deben alcanzar el porcentaje indicado, no serd necesaria la | solicitado en el PBC

presentacion del porcentaje del monto establecido por cada afio.

" CAPACIDAD TECNICA:
1) Declaracion Jurada del Oferente en la cual manifieste que posee 1 CUMPLE
capacidad suficiente para proveer los bienes ofertados en cantidad, | (Presenta el documento requerido)

tiempo y forma requerida.

~  Resultado del andlisis:
La Firma FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Rotela presenta la oferta con el menor precio total,
sus precios se encuentran dentro del parametro establecido segin el cuadro de verificacion de variacion de
precios anexo al presente informe y cumple con la totalidad de los requisitos de experiencia y capacidad técnica,
por lo cual se recomienda su adjudicacion.

7. ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS:

En este punto se procede a analizar la composicion de los precios ofertados a fin de determinar si la diferencia
entre el precio ofertado y el precio referencial es superior al veinte y cinco por ciento (25%) para ofertas por
debajo del precio referencial y del quince por ciento (15%) para ofertas que se encuentran por encima del precio
referencial preparado por la convocante y difundido con el llamado a contratacion, conforme al Art. 4° d¢ la
Resolucion de la DNCP N°®454/24.

En tal sentido los precios ofertados por las firmas presentadas, se encuentran dentro del rango/establecido.
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8. CONSTANCIA DE LA EXCLUSION DE LOS ENCARGADOS DE LA EVALUACION EN
CASO DE CONFLICTO DE INTERESES- ART. 62 DEL DECRETO N° 9823/2023: )

No se registra conflicto de intereses.

9. CONSTANCIA DE AUSENCIA DE LOS ENCARGADOS DE LA EVALUACION- ART. 62
DEL DECRETO N° 9823/2023:

Todos los miembros que conforman el Comité de Evaluacion han participado del estudio de la presente
convocatoria de contratacion.

10. REGISTRO DE DISIDENCIA DE CRITERIOS DE LOS ENCARGADOS DE LA
EVALUACION Y SUS FUNDAMENTOS - ART. 62 DEL DECRETO N° 9823/2023:

No se registra disidencia de criterios.

11.  CONCLUSION Y RECOMENDACION:

Por tanto, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55° de la ley N° 7021/22, se recomienda: ADJUDICAR la
presente convocatoria de “ADQUISICION DE BANDERAS” ID N° 442.884, a la siguiente firma: FRANCI
EMPRENDIMIENTOS de Francisco Rotela conforme al Cuadro de Propuesta Adjudicacion
detallado mas abajo.

CUADRO DE PROPUESTA DE ADJUDICACION:

FIRMA ADJUDICADA: FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Rotela,
RUC N° 787858-3

ITEMS ADJUDICADOS: MARCA | FABRICANTE PROCEDENCIA CANTIDAD  PRECIO | ppecioToTal
1-BANDERA |
PARAGUAYA GRANDE FRANCI FRANCI NACIONAL 23 139.900 3.217.700
2-BANDERA
PARAGUAYA MEDIANA = FRANCI  FRANCI NACIONAL 40 99.000 | 3.960.000
R S _ R T

TOTAL ADJUDICADO: Gs. 7.177.700 (guaranies, siete millones ciento setenta y siente mil setecientos).

cion de la Circunscripcion

Se eleva el presente dictamen, salvo mejor parecer, al Consejo de Adminis
Judicial de Caazapa.-
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